Nº 687 ANO V - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS TERÇA-FEIRA, 17 DE SETEMBRO DE 2024 1

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO ............................... 1
DECRETO Nº 033/2023, DE 17 DE SETEMBRO DE

2024 ......................................................................... 1

PORTARIA DE DIARIA Nº 168/2024 DE 16 DE

SETEMBRO DE 2024. ............................................... 1

PORTARIA DE DIARIA Nº 169/2024 DE 16 DE

SETEMBRO DE 2024. ............................................... 2

PORTARIA DE DIARIA Nº 170/2024 DE 16 DE

SETEMBRO DE 2024 ................................................ 2

PORTARIA DE DIARIA Nº 171/2024 DE 16 DE

SETEMBRO DE 2024. ............................................... 3

PORTARIA DE DIARIA Nº 172/2024 DE 16 DE

SETEMBRO DE 2024 ................................................ 3

ATOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE ....... 4
PORTARIA Nº 04 DE 28 DE AGOSTO DE 2024 ......... 4

DECRETO Nº 033/2023, DE 17 DE SETEMBRO DE
2024

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO, A PEDIDO, DE
SERVIDOR EFETIVO.

O PREFEITO DE PRESIDENTE KENNEDY, ESTADO DO
TOCANTINS, SR JOÃO BATISTA ALVES
CAVALCANTE, no uso das atribuições legais e
constitucional:

RESOLVE,

Art 1º- EXONERAR, A PEDIDO, a servidora JOSELMA
TEXEIRA DIAS, matricula nº 500424, portador do
CPF nº 049.153.441-85, ocupante do cargo efetivo
de AGENTE DE LIMPEZA PUBLICA(GARI),
Concursado, nomeado conforme decreto 037/2020
de 10/02/2020, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL
DE MEIO AMBIENTE
Art 2º- Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação e, revoga as disposições ao contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal Presidente Kennedy,
Estado do Tocantins, aos 17 dias do mês de
Setembro de 2024, 53º ano da criação de Presidente
Kennedy.

JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE
Prefeito Municipal de Presidente Kennedy

PORTARIA DE DIARIA Nº 168/2024 DE 16 DE

SETEMBRO DE 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL de Presidente Kennedy –
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições
legais, com fulcros na lei 857/2021 de 13 de outubro
de 2021, regulamentada pelo decreto 030/2023 de
20 de julho de 2023.

RESOLVE:

Art.1º - Conceder diária na quantia abaixo descrita,
ao servidor identificado, para custeio de despesas
que se fizerem necessárias para finalidade e objetivo
desta.

DETALHAMENTO DA VIAGEM

NOME DO
SERVIDOR

Olga Vieira Paiva

MATRICULA Secretaria de Assistencia
Social       22211

QUANTIDADE DE
DIARIAS

01 (uma) diária

ESTADO DO TOCANTINS LEI MUNICIPAL Nº 243, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018

ANO VI - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, terça-feira, 17 de setembro de 2024– EDIÇÃO Nº 687

 DEZEMBRO DE 2022 - NATOS DO PODER EXECUTIVOº 364

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Nº 687 ANO V - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS TERÇA-FEIRA, 17 DE SETEMBRO DE 2024 2

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

PERIODO 18/09/24.

VALOR R$ 450,00 (quatrocentos e
cinquenta reais)

CIDADE
DESTINO/ESTADO

Palmas - Tocantins

MOTIVO DA
VIAGEM

Viagem a Palmas Tocantins
para participar na função de
Secretária de Assistência
Social, da 161ª Reunião
Ordinária da CIB/TO,
integrada com Reunião do
COEGEMAS/TO, com pautas
que envolvem a Gestão do
SUAS, Proteção Social Básica,
Proteção Social Especial,
Setor de Serviços e Programa
Criança
Feliz.

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Presidente
Kennedy – Estado do Tocantins, em 16 de setembro
de 2024.

JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE
Prefeito Municipal de Pres. Kennedy-To.

PORTARIA DE DIARIA Nº 169/2024 DE 16 DE

SETEMBRO DE 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL de Presidente Kennedy –
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições
legais, com fulcros na lei 857/2021 de 13 de outubro
de 2021, regulamentada pelo decreto 030/2023 de
20 de julho de 2023.

RESOLVE:

Art.1º - Conceder diária na quantia abaixo descrita,
ao servidor identificado, para custeio de despesas
que se fizerem necessárias para finalidade e objetivo
desta.

DETALHAMENTO DA VIAGEM

NOME DO
SERVIDOR

NAIARA SILVA DOS SANTOS

MATRICULA Técnica de Proteção Especial
501055

QUANTIDADE DE
DIARIAS

01 (uma) diária

PERIODO 18/09/24.

VALOR R$ 220,00 (duzentos e vinte
reais)

CIDADE
DESTINO/ESTADO

Palmas - Tocantins

MOTIVO DA
VIAGEM

Viagem a Palmas Tocantins
para participar, na função de
Técnica de Proteção Especial,
da 161ª Reunião Ordinária da
CIB/TO, integrada com
Reunião do COEGEMAS/TO,
com pautas que envolvem a
Gestão do SUAS, Proteção
Social Básica, Proteção Social
Especial, Setor de Serviços e
Programa Criança
Feliz.

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Presidente
Kennedy – Estado do Tocantins, em 16 de setembro
de 2024.

JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE
Prefeito Municipal de Pres. Kennedy-To.

PORTARIA DE DIARIA Nº 170/2024 DE 16 DE

SETEMBRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL de Presidente Kennedy –
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições
legais, com fulcros na lei 857/2021 de 13 de outubro
de 2021, regulamentada pelo decreto 030/2023 de
20 de julho de 2023.

RESOLVE:

Art.1º - Conceder diária na quantia abaixo descrita,
ao servidor identificado, para custeio de despesas
que se fizerem necessárias para finalidade e objetivo
desta.

Nº 687 ANO V - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS TERÇA-FEIRA, 17 DE SETEMBRO DE 2024 3

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

DETALHAMENTO DA VIAGEM

NOME DO
SERVIDOR

KÊNIA SOARES CRUZ

MATRICULA TECNICA DE PROTEÇÃO
500432

QUANTIDADE DE
DIARIAS

01 (uma) diária

PERIODO  18/09/24

VALOR R$ 220,00 (duzentos e vinte
reais)

CIDADE
DESTINO/ESTADO

Palmas - Tocantins

MOTIVO DA
VIAGEM

Viagem a Palmas Tocantins
para Participar na função de
Técnica da Proteção Básica
(Assistente Social), da 161ª
Reunião Ordinária da CIB/TO,
integrada com Reunião do
COEGEMAS/TO, com pautas
que envolvem a Gestão do
SUAS, Proteção Social Básica,
Proteção Social Especial,
Setor de Serviços e Programa
Criança
Feliz.

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Presidente
Kennedy – Estado do Tocantins, em 16 de setembro
de 2024.

JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE
Prefeito Municipal de Pres. Kennedy-To.

PORTARIA DE DIARIA Nº 171/2024 DE 16 DE

SETEMBRO DE 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL de Presidente Kennedy –
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições
legais, com fulcros na lei 857/2021 de 13 de outubro
de 2021, regulamentada pelo decreto 030/2023 de
20 de julho de 2023.

RESOLVE:

Art.1º - Conceder diária na quantia abaixo descrita,
ao servidor identificado, para custeio de despesas
que se fizerem necessárias para finalidade e objetivo
desta.

DETALHAMENTO DA VIAGEM

NOME DO
SERVIDOR

GISELLE BATISTA MIRANDA

MATRICULA Secretaria de Assistência
Social      500796

QUANTIDADE DE
DIARIAS

01 (uma) diária

PERIODO  18/09/24

VALOR R$ 300,00 (trezentos reais)

CIDADE
DESTINO/ESTADO

Palmas - Tocantins

MOTIVO DA
VIAGEM

Viagem a Palmas Tocantins,
para participar na função de
Coordenadora do CRAS, da
161ª Reunião Ordinária da
CIB/TO, integrada com
Reunião do COEGEMAS/TO,
com pautas que envolvem a
Gestão do SUAS, Proteção
Social Básica, Proteção Social
Especial, Setor de Serviços e
Programa Criança
Feliz.

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Presidente
Kennedy – Estado do Tocantins, em 16 de setembro
de 2024.

JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE
Prefeito Municipal de Pres. Kennedy-To.

PORTARIA DE DIARIA Nº 172/2024 DE 16 DE

SETEMBRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL de Presidente Kennedy –
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições
legais, com fulcros na lei 857/2021 de 13 de outubro
de 2021, regulamentada pelo decreto 030/2023 de
20 de julho de 2023.

Nº 687 ANO V - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS TERÇA-FEIRA, 17 DE SETEMBRO DE 2024 4

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

RESOLVE:

Art.1º - Conceder diária na quantia abaixo descrita,
ao servidor identificado, para custeio de despesas
que se fizerem necessárias para finalidade e objetivo
desta.

DETALHAMENTO DA VIAGEM

NOME DO
SERVIDOR

ALAIR BATISTA VIEIRA

MATRICULA Secretaria de Ação Social
500963

QUANTIDADE DE
DIARIAS

01(uma) diária.

PERIODO  18/09/2024.

VALOR R$ 220,00 (duzentos e vinte
reais)

CIDADE
DESTINO/ESTADO

Palmas – TO.

MOTIVO DA
VIAGEM

Viagem a Palmas Tocantins,
levar servidores desta
Secretaria Municipal de
Assistência Social para
participarem da 161ª
Reunião Ordinária da CIB/TO,
integrada com Reunião do
COEGEMAS/TO, com pautas
que envolvem a Gestão do
SUAS, Proteção Social Básica,
Proteção Social Especial,
Setor de Serviços e Programa
Criança
Feliz.

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Presidente
Kennedy – Estado do Tocantins, em 16 de setembro
de 2024.

JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE
Prefeito Municipal de Pres. Kennedy-To.

PORTARIA Nº 04 DE 28 DE AGOSTO DE 2024

“Dispõe sobre a nomeação de servidora da
Educação para a Coordenação Municipal do
Sistema Presença”.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE
PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS - TO, no uso
das atribuições que lhe confere o decreto municipal
nº 017/2021 de 04 de Janeiro de 2021,
CONSIDERANDO, a necessidade de acompanhar a
frequência escolar e ac a vida estudantil dos alunos
matriculados da rede municipal e estadual no
município de Presidente Kennedy, em que a família
possuem benefício  do bolsa família.
CONSIDERANDO, a importância do monitoramento
nas unidades escolares, para que crianças,
adolescentes e jovens estejam frequentando a
escola.
CONSIDERANDO, a necessidade de um servidor (a)
da Educação para a relevante função dessa
coordenação.
R E S O L V E:

Art. 1º – Nomear NAYHARA MAIA FERNANDES, CPF:
022.513.641-45, Matrícula nº 501058, para exercer
a função de COORDENADORA MUNICIPAL DO
SISTEMA PRESENÇA.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Presidente Kennedy, 28 Agosto de 2024.

JOQUEBEDE RODRIGUES MOURÃO
Secretária Municipal de Educação

Decreto n° 017/2021

ATOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

		2024-09-17T20:11:14-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE KENNEDY:01785492000130